[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ РАБОЧИЙ ПОСЕЛОК АТИГ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 15.06.2015 года   №186
рабочий поселок Атиг

Об утверждении муниципальной программы «Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании рабочий поселок Атиг на 2016- 2018  годы»

         В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 24.07.2007 года №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Законом Свердловской области от 04.02.2008 года №10-ОЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Свердловской области», Постановлением Правительства Свердловской области от 03.10.2002 года №1262-ПП «О концепции государственной политики поддержки и развития малого предпринимательства в Свердловской области на 2002 – 2020 годы»,   руководствуясь Уставом муниципального образования рабочий поселок Атиг, в целях создания благоприятных условий и мер поддержки для развития субъектов малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования рабочий поселок Атиг
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании рабочий поселок Атиг на 2016- 2018 годы» (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление в официальном  печатном издании «Муниципальный вестник муниципального образования рабочий поселок Атиг».
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава
муниципального образования

рабочий поселок Атиг                                                                             В.С.Морозов
Утверждена

 постановлением администрации
 муниципального образования рабочий поселок Атиг
                                    от 15.06.2015 года  №186
«Об утверждении муниципальной программы

«Поддержка субъектов малого и среднего

предпринимательства в муниципальном образовании рабочий поселок Атиг на 2016 – 2018 годы»

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
 «Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании рабочий поселок Атиг на 2016- 2018 годы»
п. Атиг
2015 год
ПАСПОРТ
Муниципальной  программы

 «Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании рабочий поселок Атиг на 2016 – 2018 годы»

	Заказчик (координатор) муниципальной программы:

	Администрация  муниципального образования рабочий поселок Атиг

	Цели и задачи муниципальной             программы:
	Цель Программы: Создание благоприятных условий и мер поддержки для развития субъектов малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования рабочий поселок Атиг;

Задачи Программы:
1.Содействие, в соответствии с полномочиями органов местного самоуправления, развитию субъектов малого предпринимательства на территории муниципального образования рабочий поселок Атиг;

2. Создание условий для развития и расширения на территории муниципального образования рабочий поселок Атиг поселения рынка сельскохозяйственной продукции, в том числе местных товаропроизводителей.

3.Увеличение налогооблагаемой базы муниципального образования и стабильное поступление налогов в бюджет муниципального образования рабочий поселок Атиг;

4.Устранение административных барьеров для развития малого предпринимательства.

5. Создание условий для подготовки и повышения квалификации кадров для малого бизнеса.

6. Укрепление социального статуса, повышение престижа предпринимательства на территории муниципального образования рабочий поселок Атиг;

7. Предоставление возможности участия субъектов малого бизнеса в осуществлении закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд.

	Срок реализации муниципальной
программы:
	Срок реализации Программы:

 2016 - 2018 годы

	Перечень основных целевых показателей муниципальной программы:
	В ходе выполнения Программы предполагается достичь следующих целевых показателей и индикаторов:
- сохранить рабочие места на территории муниципального образования рабочий поселок Атиг;

- создать новые рабочие места на территории муниципального образования рабочий поселок Атиг;

.

	Объемы и источники финансирования муниципальной программы:
	Общий объем финансирования муниципальной программы  осуществляется за счет средств местного бюджета в сумме – 100,0 тысяч рублей, в том числе:

                        2016 год –30,0 тыс. рублей;

                        2017 год – 30,0 тыс. рублей;

                        2018 год – 40,0 тыс. рублей

	Ожидаемые конечные  результаты реализации муниципальной       программы и показатели эффективности:
	Конечные результаты реализации и показатели эффективности Программы:

- формирование благоприятных условий  для развития малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования рабочий поселок Атиг;

- повышение экономической устойчивости и конкурентоспособности субъектов малого бизнеса;
- повышение роли малого бизнеса в социальной и общественной жизни муниципального образования рабочий поселок Атиг;

- расширение ассортимента товаров местных товаропроизводителей, в том числе сельскохозяйственной продукции и рынка оказания услуг населению на территории муниципального образования рабочий поселок Атиг;

.

I. Характеристика проблемы, на решение которой направлена муниципальная программа
1.1. Муниципальная программа (далее – Программа) разработана в соответствии со следующими нормативно-правовыми актами:

- Бюджетным кодексом Российской Федерации;

- Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации";

- Федеральным законом от 24.07.2007 года №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»;

- Федеральным законом от 26.07.2006 года №135-ФЗ «О защите конкуренции»;

- Федеральным законом от 05.04.2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

- Законом Свердловской области от 04.02.2008 года №10-ОЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Свердловской области»;
- Постановлением Правительства Свердловской области от 03.10.2002 года №1262-ПП «О концепции государственной политики поддержки и развития малого предпринимательства в Свердловской области на 2002 – 2020 годы»;

- Уставом муниципального образования рабочий поселок Атиг.
1.2. Программа направлена на оказание мер поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим деятельность на территории муниципального образования рабочий поселок Атиг.
В 2008 году был создан Совет Предпринимателей при главе муниципального образования рабочий поселок Атиг
Предпринимателями развиваются такие виды услуг, как деревообработка, автосервисные  услуги, магазины по продаже продуктов питания и промышленных товаров.

Однако малый бизнес развивается неравномерно: около 65 процентов предпринимателей занимаются в сфере торговли продуктов питания и промышленных товаров.  На территории  муниципального образования рабочий поселок Атиг очень незначительна роль малого бизнеса в организации производства продукции, оказания различных видов работ и услуг.

Развитию малого предпринимательства препятствуют административные барьеры: при сертификации продукции, выделении помещений, земельных участков, осуществлении контролирующими организациями контрольных функций. У малого предпринимательства не достаточно развита производственно-техническая и ресурсная база.  Сдерживают развитие бизнеса недостаток финансовых ресурсов, высокие цены на энергоресурсы, отсутствие доступной деловой информации о состоянии рынка, ресурсах и т.д.

У предпринимателей недостает навыков ведения бизнеса, опыта управления, юридических, экономических знаний для более эффективного саморазвития бизнеса.

Муниципальная программа «Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в  муниципальном образовании рабочий поселок Атиг  на 2016-2018 годы» предполагает создание благоприятных условий и мер поддержки для устойчивого роста малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования рабочий поселок Атиг, повышение вклада малого и среднего бизнеса в экономику муниципального образования.
1.3. Для реализации Программы необходим системный подход к решению проблем, поэтому декларируются равные условия всем без исключения субъектам малого и среднего предпринимательства при входе в рынок, устанавливаются общие правила получения деловой информации, оформления имущественных и земельных отношений. В  муниципальном образовании рабочий поселок Атиг в поддержке бизнеса малые и средние предприятия и индивидуальные предприниматели имеют равные права и возможности для получения различного рода услуг и всех форм поддержки.

1.4. В Программе определены следующие приоритетные направления по поддержке субъектов  малого и среднего предпринимательства:

- предоставление финансовых мер поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства;

- возможность участия субъектов малого и среднего предпринимательства в конкурсах, аукционах по закупкам товаров, работ и услуг для муниципальных нужд в пределах не менее 15% от совокупного годового объема закупок товаров, работ и услуг в соответствии с действующим законодательством;
- обеспечение занятости населения, создание новых рабочих мест, снижение уровня безработицы.
II. Цель и задачи муниципальной программы
2.1. Цель Программы: Создание благоприятных условий и мер поддержки для развития субъектов малого и среднего предпринимательства на территории  муниципального образования рабочий поселок Атиг
2.2. Задачи Программы:

2.2.1. Содействие, в соответствии с полномочиями органов местного самоуправления, развитию субъектов малого предпринимательства на территории муниципального образования рабочий поселок Атиг.

2.2.2. Создание условий для развития на территориях населенных пунктов муниципального образования рабочий поселок Атиг рынка оказания услуг населению.

2.2.3. Создание условий для развития и расширения на территории муниципального образования рабочий поселок Атиг рынка сельскохозяйственной продукции, в том числе местных товаропроизводителей.
2.2.4. Увеличение налогооблагаемой базы муниципального образования и стабильное поступление налогов в бюджет  муниципального образования рабочий поселок Атиг.
2.2.5. Устранение административных барьеров для развития малого предпринимательства.
2.2.6. Создание условий для подготовки и повышения квалификации кадров для малого бизнеса.
2.2.7. Укрепление социального статуса, повышение престижа предпринимательства на территории .
2.2.8. Предоставление возможности участия субъектов малого бизнеса в осуществлении закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд.

III. Реализация муниципальной программы
3.1. Механизм реализации Программы включает в себя взаимодействие  администрации  муниципального образования рабочий поселок Атиг с Советом предпринимателей, а также привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства, в соответствии с мероприятиями, предусмотренными муниципальной программой.

3.2. Заказчиком муниципальной программы «Поддержка субъектов малого  и среднего предпринимательства в муниципальном образовании рабочий поселок Атиг на 2016 – 2018 годы» является администрация муниципального образования рабочий поселок Атиг.
3.3. Порядок предоставления субсидий за счет средств местного бюджета регламентируется отдельным нормативно-правовым актом администрации муниципального образования рабочий поселок Атиг.
IV. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

4.1. Общий объем финансирования муниципальной программы  осуществляется за счет средств местного бюджета в сумме – 100,0 тысячи рублей, в том числе:
                        2016 год – 30,0 тыс. рублей;

                        2017 год – 30,0 тыс. рублей;

                        2018 год – 40,0 тыс. рублей

4.2. Объемы финансирования муниципальной программы «Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании рабочий поселок Атиг  на 2016-2018 годы»  ежегодно корректируются в установленном порядке при формировании проекта бюджета муниципального образования рабочий поселок Атиг  на соответствующий год.
4.3. Реализация Программы осуществляется в соответствии с Планом мероприятий муниципальной программы (Приложение №1).
V. Оценка социально-экономической эффективности муниципальной программы

5.1. Оценка эффективности реализации Программы осуществляется по итогам ее реализации за отчетный год и в целом за весь период реализации настоящей Программы.

5.2. В ходе выполнения Программы предполагается достичь следующих целевых показателей и индикаторов:
5.2.1. Сохранить рабочие места на территории муниципального образования рабочий поселок Атиг;

5.2.2. Создать новые рабочие места на территории муниципального образования рабочий поселок Атиг.
VI. Ожидаемые конечные  результаты реализации муниципальной       программы:
6.1. В ходе реализации муниципальной программы предполагается достичь следующих результатов:

- формирование благоприятной среды и мер поддержки для развития малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования рабочий поселок Атиг;

- повышение экономической устойчивости и конкурентоспособности субъектов малого бизнеса;

- повышение роли малого бизнеса в социальной и общественной жизни  муниципального образования рабочий поселок Атиг;

- расширение ассортимента товаров местных товаропроизводителей, в том числе сельскохозяйственной продукции и рынка оказания услуг населению на территории муниципального образования рабочий поселок Атиг.

Приложение №1
к Программе

ПЛАН
мероприятий по реализации муниципальной программы «Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в  на 2016 – 2018 годы»
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок выполнения мероприятия
	Объем расходов на выполнение мероприятий за счет всех источников ресурсного обеспечения
(тыс. рублей)
	Ответственный исполнитель

	Всего, в том числе
	Местный бюджет
	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Внебюджетные источники

	Раздел 1. Размещение заказов для муниципальных нужд

	1.
	Размещение заказов на выполнение работ, поставку товаров и оказание услуг для муниципальных нужд

у субъектов малого предпринимательства,
в том числе:

первый год реализации

второй год реализации

третий год реализации

	2016 год

2017 год

2018 год
	Не менее

1800,0

1900,0

2000,0
	1800,0

1900,0

2000,0
	0,0

0,0

0,0
	0,0

0,0

0,0
	0,0

0,0

0,0
	Администрация  муниципального образования рабочий поселок Атиг

	Всего по разделу 1:

	Раздел 2. Оказание финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства

	2.
	Предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства на  безвозмездной и безвозвратной основе в целях возмещения затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг:

-  на развитие или модернизацию производства;

-  на приобретение основных средств;

- на ремонт и строительство зданий, сооружений для осуществления предпринимательской

деятельности;
в том числе:

первый год реализации:
второй  год реализации:
третий  год реализации:

	         2016 год

         2017 год

         2018 год
	   30,0

   30,0
   40,0
	   30,0

   30,0

   40,0

	    00,0

    00,0

    00,0
	    00,0

    00,0

    00,0
	   00,0

   00,0

   00,0
	Администрация  муниципального образования рабочий поселок Атиг

	Всего по разделу 2:

	   100,0
	    100,0
	    00,0
	    00,0
	   00,0

	Всего по Программе из бюджета муниципального образования рабочий поселок Атиг

	   100,0
	    100,0
	    00,0
	    00,0
	   00,0

Приложение №2
к Программе

ДОСТИЖЕНИЕ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ И ИНДИКАТОРОВ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании рабочий поселок Атиг
на 2016 – 2018 годы»

	№

п/п
	Наименование целевого

показателя (индикатора)
	Единица

измерения
	Значения целевых показателей (индикаторов)

	Планируемое
	Фактическое
	Процент выполнения

	1.
	Сохранить рабочие места на территории муниципального образования рабочий поселок Атиг.

	%
	100%

	2.
	Создать новые рабочие места на территории муниципального образования рабочий поселок Атиг.

	рабочее место
	не менее 3